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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem měření celospolečenských hodnot podle teorie a metody

Shaloma Schwartze. Je představen pojem hodnot a jeho místo v sociologii, dále je nastíněn

vývoj Schwartzovy teorie a metody, jsou představeny její druhy. Pomocí metody Portrait

Value Survey na základě dat z výzkumu European Social Survey jsou měřeny hodnoty české

společnosti a to pomocí korelačních a regresních analýz základních deseti hodnot s vybranými

popisnými proměnnými – věkem, pohlavím, vzděláním a politickou orientací. Výsledky

nevykazují výraznější odchylky od očekávaného uspořádání, zejména v souvislosti

s genderovým a věkovým rozdělením jsou hodnoty spíše tradiční. Hodnoty jednotlivců se

mění v čase a v závislosti na uvedených faktorech.
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hodnotové orientace, Schwartz, Portrait Value Survey, European Social Survey, česká

společnost

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of measuring society-wide values according to the

theory and method designed by Shalom Schwartz. The concept of values and its place in

sociology is introduced, the development of Schwartz' theory and method is outlined and its

varieties presented. Using the Portrait Value Survey Method, which is based on the data from

the European Social Survey, the values of the Czech society are measured. This is carried out

by the means of correlation and regression analyses of ten basic values with chosen

descriptive variables – age, gender, education and political orientation. The results of the

study does not show any significant deviations from the anticipated outcome, the values are

quite traditional especially in connection with the gender and age differentiation. The values

of individuals change in time and are dependent on the above mentioned factors.
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Úvod

Téma hodnot české společnosti, na první pohled velmi obecné a vágní slovní spojení,

které se dá velmi těžko pojmově uchopit a natož měřit způsobem, který by zaručoval

relevantní výsledky, se náhledem Schwartzovy metody výrazně zužuje a nabývá zcela

konkrétní podoby. Téma celospolečenských hodnot je zajímavé z důvodu důmyslného

propojení dvou oborů, které se jím zabývají - psychologie jako oboru, do kterého koncept

hodnot jedince patří a ze kterého vychází, a sociologie jako oboru, který téma posouvá na

celospolečenskou úroveň tím, že se na něj přestává dívat z pohledu jedince a je schopen

hodnoty na celospolečenské úrovni měřit. Schwartzova metoda měření hodnot je jedním

z nástrojů, kterého se dá při takovém úmyslu velmi vhodně využít.

Sociologové se tématem měřením hodnot ve společnosti příliš často nezabývají, a

ačkoli je se právě Schwartzova metoda portrétového hodnocení součástí celoevropského

výzkumu European Social Survey a Inglehartova metoda je součástí dalšího významného

výzkumu World Value Survey, není pro sociology téma hodnot prioritou a výrazněji se jím

empiricky nezabývají. Hitlin (2004) vhodně poznamenává, že sociologové často chápou

koncept hodnot velmi povrchně, připisují hodnotám příliš deterministický význam anebo je

úplně přehlížejí jako příliš individuální pojem. Téma celospolečenských hodnot je ale podle

mého názoru pro sociologa v každé době poměrně aktuální, neboť se týká každého člena

společnosti a pro celek je významné. Při znalosti hodnot dané společnosti se dají předvídat

reakce lidí na události nebo opatření, které se týkají všech, nebo usuzovat vývoj nějakého jevu

do budoucna.

V českém kontextu se téma hodnot a jejich měření na úrovni společnosti vyskytuje

pouze velmi málo, předkládaná práce samozřejmě nemá ambice prázdné místo zaplnit, ale

alespoň na něj upozornit a pokusit se v omezení daném rozsahem práce k jeho zaplnění

přispět. Od nemnoha odborných prací, které se na toto téma v českém prostředí vyskytují

(snad pouze Řeháková 2006, Vávra 2007 a Prudký 2007) se předkládaná práce odlišuje

v několika ohledech, jak bude popsáno dále. Kupodivu se téma měření hodnot příliš

neobjevuje ani ve studiích, které čerpají z témat a dat výzkumu European Social Survey,

kterého je Schwartzovo portrétové hodnocení důležitou součástí. Například připravovaná

kniha českého týmu ESS se sice jmenuje „Česká republika 2002-2012: hodnoty, postoje,
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chování. Sociální report projektu European Social Survey.“, ale v názvech kapitol se pojem

hodnoty vůbec neobjevuje1 (ESS 2013).

Diplomová práce je pojata jako teoreticko-empirický výklad Schwartzovy metody

měření hodnotových orientací. Hlavní část teoretického oddílu tvoří vysvětlení a popis vývoje

teorie měření a zároveň jsou představeny i další důležité směry a autoři, ze kterých Schwartz

částečně vychází, zejména Hofstede, Inglehart a Rokeach. Empirická část je koncipována

jednak jako metodologický popis, jak Schwartzovu metodu Portrait Value Questionnary

použít, což je poměrně jedinečný úkaz, který se v žádné ze studovaných literatur v takovém

formátu nevyskytoval, a zároveň je tento popis prakticky použit na měření hodnot české

společnosti s použitím dat z výzkumu European Social Survey ze šesté vlny, která proběhla

v roce 2012. Konkrétně budu zkoumat vztah deseti hodnot, které jsou Schwartzem vybrány

jako univerzální zastoupení celého hodnotového spektra, se čtyřmi vybranými proměnnými –

věkem, pohlavím, vzděláním a orientací na levo-pravé politické škále. V další části analýzy

budu tyto čtyři proměnné používat jako vysvětlující proměnné při zkoumání vztahu se čtyřmi

tzv. hodnotami vyššího řádu, které z deseti základních hodnot vycházejí. Na základě daných

ukazatelů se budu snažit vykreslit obrázek hodnot v české společnosti v současné době,

s omezením daným vybráním konkrétních ukazatelů. Použití Schwartzovy metody omezení

neklade, neboť soubor deseti hodnot je prověřeným univerzálním měřítkem hodnotových

orientací v každé společnosti.

1 Kapitoly se věnují těmto tématům: Vztah mezi pracovním a soukromým životem, Zdraví a vyhledávání sociální
péče, Ageismus a mezigenerační vztahy, Ekonomická morálka, Postoje k sociálnímu zabezpečení, Důvěra v
instituce a sociální důvěra, Legitimita policie a trestních soudů, Politická aktivita (ibid.).
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1. Teoretická část

1.1 Pojem hodnota v sociologii

Pojem hodnota je jedním z poměrně problematických pojmů používaných v sociologii.

Hodnoty jsou původně psychologickým konstruktem, který si jako jeden z mála takových

konstruktů našel uplatnění napříč všemi sociálně-vědními obory. Nicméně stále neexistuje

konceptuální ani metodologická shoda v pojímání a zjišťování konceptu hodnot, zvláště

chceme-li určovat hodnotovou orientaci nejen jednotlivců, ale celých společenských a

kulturních institucí (Rokeach, Ball-Rokeach 1989: 775). Rekordní shromáždění definic pojmu

hodnota činí 180 odlišných definic. Zároveň se podařilo nashromáždit 872 pojetí hodnot

z různých testů hodnot (Prudký 2009a). M. Scholl-Schaaf (1975, cit. ibid.) nicméně tvrdí, že

„koncept hodnot představuje základní pojem, který, striktně řečeno, nelze definovat

nominální definicí. Je ovšem možné popsat, co znamená, a identifikovat vztahy utvářející

jeho význam.“

Jak již bylo řečeno, koncensus v definici pojmu hodnota činí výzkumníkům potíže,

nicméně se domnívám, že v práci věnované Schwartzovu pojetí hodnot je vhodné uvést jeho

definici základního pojmu, a to i vzhledem k tomu, že se poměrně často používá (např.

Prudký 2009b). Schwartz definuje hodnoty jako „koncepty a přesvědčení o žádoucích

konečných stavech nebo chování, které přesahují specifické situace, řídí výběr nebo

hodnocení chování a událostí a jsou seřazeny podle své relativní důležitosti“ (Schwartz,

Bilsky 1987: 551). Pro upřesnění uvádím ještě Kluckhohnovu definici (1951: 395, cit. dle

Hitlin, Piliavin 2004), která se hodně používá (viz ibid. či Velký sociologický slovník 1996):

„Hodnota je koncepce žádoucího, explicitního nebo implicitního, charakteristická pro

jednotlivce nebo skupinu, která ovlivňuje výběr z dostupných způsobů, prostředků a cílů

činnosti.“

Zmiňovala jsem se o množství definic pojmu hodnota, o tom, že se vědci nemohou na

žádné shodnout. Z toho nutně vychází i rozdílnost v pojímání konkrétních uchopení

základního pojmu. Pro příklad uveďme srovnání pojetí hodnot u různých autorů2. Ve Studii o


[…]


vždy signifikantní, nejspíše to tak v české společnosti funguje – jakákoli změna hodnot

vyššího řádu je podmíněna vyšším vzdělání. Nelze z toho činit žádné další závěry, nejméně

to, že se lidem s nižším vzděláním nemění hodnotové priority. Výsledná znaménka u všech

regresních koeficientů mohou souviset např. se změnou vzdělanostní struktury, která se vyvíjí

právě směrem k rostoucímu vzdělání obecně, takže nižší vzdělání může ztrácet vliv.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila dosáhnout dvou cílů, jedním z nich byl

teoretický a metodologický popis postupu při využití Schwartzovy metody PVQ a druhým

cílem bylo samotné měření hodnot české společnosti za využití právě této metody.

Výsledky korelačních a regresních analýz ukázaly, že hodnotové orientace se v české

společnosti drží spíše v tradičních kolejích a vliv současných trendů není příliš patrný, ať již

se jedná o genderovou a věkovou emancipaci či vliv změny vzdělanostní struktury. Ženy dle

výsledků vyznávají nejvíce hodnotu benevolence a univerzalismu, jejich nejdůležitější

hodnotou je tedy pomoc druhým, potřeba se o ně postarat a zaopatřit je. Tato potřeba se týká

jednak jejich vlastní rodiny, ale vidí smysl i v ochraně přírody a pomáhání i dalším lidem.

Muži jsou naopak orientovaní zejména na hodnoty samostatnosti a moci, nejdůležitější tedy

pro ně je svoboda rozhodování se o různých aspektech vlastního života, možnost kreativního

vyjádření a potřeba být respektován ostatními lidmi. U korelační analýzy proměnné pohlaví

s deseti základními hodnotami byly korelační koeficienty velmi nízké, proto je třeba chápat

tento výklad spíše jen jako navození směru uvažování, není možné tvrdit, že platí plošně.

S věkem podle výsledků analýz nejvíce souvisejí hodnoty stimulace, hedonismus a

úspěch (pro mladší lidi) a tradice, konformita a univerzalismus (pro starší lidi). Mladí lidé se

více soustředí na dosahování úspěchů, častěji než starší lidé vyhledávají různá nová

dobrodružství, jsou více soustředěni sami na sebe. S rostoucím věkem se tyto hodnoty snižují

a do popředí se dostává větší ohled a starost o ostatní lidi, starší lidé také dle výsledků

vykazují větší příklon k náboženství, k tradicím a různým soukromým rituálům. Starší lidé se

dále častěji než mladší přiklánějí k dodržování společensky nastavených pravidel a ochraně

životního prostředí.

Vztah proměnné vzdělání a deseti hodnotových orientací byl v korelačních analýzách

často nesignifikantní, a pokud signifikantní byl, síla vztahu byla velmi slabá. Proto je nutné

brát interpretace u této proměnné také spíše jen jako naznačení možných výsledků. Nejsilnější

vztah se vzděláním měly proměnné samostatnost a tradice. Samostatnost jako potřeba se

samostatně rozhodovat, být kreativní a nezávislí na ostatních lidech souvisela s vyšším

vzděláním a naopak s nižším souvisela hodnota tradice, kde převažuje přijetí tradičních zvyků

a určitá pokora a skromnost v jednání s lidmi.

Orientace na levo-pravé politické škále vykazuje dle korelací nejsilnější vztah

s hodnotami tradice a konformita (směrem doleva) a samostatnost a stimulace (směrem

doprava). Pro levicově orientované Čechy jsou tedy důležité tradice, které se předávají

v rodině, komunitě nebo náboženství a snaží se žít konformním životem, dbají o to, co si o
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nich okolí myslí a věří, že lidé by měli dělat to, co se jim řekne. Naopak pravicově založení

Češi jsou dle výsledků analýzy rádi nezávislí, zvídaví, kreativní a vyhledávají stále nové věci

a změny.

Zkoumání čtyř hodnot vyššího řádu, které dohromady tvoří celé hodnotové spektrum,

pomocí vysvětlujících proměnných věku, pohlaví, vzdělání a politické orientace, přineslo také

výsledky, které také napovídají spíše tradičnějšímu pohledu na českou společnost. Hodnota

vyššího řádu „otevřenost změně“, tedy seskupení samostatnosti, stimulace a hedonismu, je

blízké mladým mužům s vyšším vzděláním a politickou orientací spíše doprava (ovšem ne

nutně vždy dohromady). Opačnou hodnotu vyššího řádu „konzervaci“, tvořenou hodnotami

bezpečnost, konformita a tradice, vyznávají spíše starší lidé, častěji ženy, lidé s vyšším

vzdělám či politickou orientací doleva. „Překročení sebe sama“ jako hodnota vyššího řádu,

tvořena hodnotami univerzalismem a benevolencí, je bližší ženám a vysokoškolákům a její

důležitost se zvyšuje s věkem. Její opak – hodnota „posílení ega“, tvořená hodnotami moc a

úspěch, je důležitější pro muže, pro vysokoškoláky, s věkem se snižuje a důležitost roste s

posunem na politické škále směrem doprava.

Na základě analýz provedených dle Schwartzovy metody portrétového hodnocení

jsem se pokusila popsat celospolečenské hodnoty v české společnosti. Ukázalo se, že se české

hodnoty od výsledků Schwarzova zkoumání na všech světových společnostech liší jen málo, a

že se hodnoty jednotlivců mění v čase a v závislosti na různých faktorech. V textu jsem

vyslovila názor, že je celospolečenská změna hodnot pomalým procesem, což je patrné

z toho, že lidé stále zastávají spíše „tradičnější“ pohled na svět. Srovnání hodnot nyní a dříve -

třeba před padesáti lety (samozřejmě pokud by existoval vhodný empirický materiál) může

být vhodným návrhem, jak v téma dále rozvíjet a hlouběji zkoumat.
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