Posudek na diplomovou práci Kláry Podsedníkové Životní hodnoty české

společnosti optikou Schwartzovy metody

Předložená práce se věnuje otázce měření hodnot, a to konkrétně Schwartzovým hodnotovým

profilům. Pokud vím, jedná se v současnosti o nejsystematičtější zpracování tohoto tématu

v českém prostředí, přestože jsou tyto škály opakovaně sbírány v rámci patrně největšího

infrastrukturního projektu evropského výzkumného prostoru (ESS). Pokud je jedním

hodnotících kritérií diplomových prací novost tématu, pak tato práce je nepochybně naplňuje.

Práce je velmi pěkně a srozumitelně napsaná a logicky strukturovaná. V úvodu se snaží

Schwartzovy hodnotové profily vztáhnout k dalším hlavním teoriím hodnot, poté detailně

popisuje vývoj Schrwartzova přístupu, metodologii a způsoby měření. Teoretická část práce je

velmi pěkně přehledně napsaná a domnívám se, že by bylo možné její části (po menších

úpravách) otisknout.

Empirická část je postavena na zpracování dat European Social Survey. Hypotézy jsou dobře

formulované, postavené na teorii a vyvratitelné. Použité metody jsou adekvátní a autorka

prokázala i schopnost uvažovat o jejich limitech a omezení.

Na závěr oceňuji i to, že autorka byla schopná zpracovat takto rozsáhlé téma na omezeném

prostoru.

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, a proto ji navrhuji hodnotit jako výbornou.
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